
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
                                          (Provincia di Pisa)

Area Tecnica
Ufficio Cultura - Sport - Turismo

Determinazione  n. 238 del 04/07/2024

Numero settoriale: 116

OGGETTO:  CONTRIBUTO  ALL’ASSOCIAZIONE  CULTURALE  E  PROMOZIONE  SOCIALE  CIRILLO  E
METODIO PER CONCERTO DI CORO CLASSICO IN DATA 04.07.2024. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

Vista l’istanza  pervenuta  al  prot.  n.  6382/2024  con cui  l’Associazione  culturale  e  promozione
sociale  Cirillo  e  Metodio,   con  sede  legale  in  Podere  San  Francesco,  Volterra  (PI),  C.F.
90061970506,  ha  richiesto  all’Amministrazione Comunale  la  concessione  di  patrocinio  ed  un
contributo per un concerto di coro classico proveniente dalla Slovacchia che si svolgerà in piazza
della repubblica a Montecatini Val di Cecina in data 04.07.2024;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  101  del  03.07.2024,  avente  ad  oggetto
“CONCESSIONE DEL PATROCINIO E CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE E PROMOZIONE
SOCIALE CIRILLO E METODIO PER CONCERTO DI CORO CLASSICO IN DATA 04.07.2024. ATTO DI
INDIRIZZO” con la quale è stata accolta  l’istanza;

Richiamate le disposizioni del vigente Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni e
contributi;

Considerato che l’iniziativa è rispondente ai criteri ed ai fini generali del Comune fissati dalla Legge
e dallo Statuto e agli indirizzi generali individuati;

Considerato che il progetto per il quale è richiesto il contributo, e per il quale è stato già concesso
il patrocinio comunale (deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 03.07.2024), corrisponde a
quanto  previsto  dal citato regolamento per la concessione delle contribuzioni, in quanto
programmate a favore della comunità;

Ritenuto opportuno  provvedere  all’impegno  di  spesa  di  €  400,00.=  a  favore  dell’Associazione
culturale  e  promozione  sociale  Cirillo  e  Metodio,  C.F.  90061970506  a  titolo  di  contributo
economico imputando tale somma al cap. 494000 del Bilancio 2024-2026;

Considerato che  risulta  ammesso  il  sostegno  mediante  erogazioni  di  contributi  in  denaro  a
soggetti terzi, ivi incluse le associazioni, pro-loco, parrocchie, per iniziative rientranti nei compiti
del  Comune  nell’interesse della  collettività,  anche  sulla  scorta  dei  principi  di  sussidiarietà
orizzontale ex art. 118 Costituzione (Corte Conti Lombardia n. 1075/2010; Corti Conti Abruzzo n.
346/2012);



Dato atto che il presente contributo non si configura come sponsorizzazione in quanto trattasi di
contribuzione finalizzata al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’Ente,
svolte nell’interesse della collettività e che il medesimo svolge normalmente attraverso l’opera di
terzi, tali presupposti trovano riscontro nella Delibera n. 32/2011/SRCPIE/PAR della Corte dei Conti
– Sezione regionale di controllo per il Piemonte;

Dato atto che la concessione del contributo non è rilevante ai fini della normativa degli Aiuti di
Stato in quanto:
- l’agevolazione concessa non è rivolta a un soggetto che svolge attività economica su un
determinato mercato, e pertanto non si configura quale vantaggio in grado di incidere sugli scambi
interni e di falsare, o minacciare di falsare, la concorrenza;
- l’intervento comunale non soddisfa il concetto di “necessità di aiuto”, inteso come aiuto
necessario affinché si realizzi un’operazione che senza aiuti non si sarebbe realizzata;

Richiamate
- la deliberazione consiliare n. 79 del 28.12.2023, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL
DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024-2026 (ART.  170,  COMMA 1, D.LGS.
267/2000”;
- la  deliberazione  consiliare  n.  80  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI
PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art.  107 che assegna ai  dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi  compresa
l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per
definire  il fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute essenziali  del  contratto che si  intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di
spesa;

Visto il decreto sindacale n. 8 del 02.10.2023  con cui sono state conferite al  Sig.  Francesco
Auriemma le funzioni  di Responsabile Area Tecnica;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel
procedimento   situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L.
241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;



DETERMINA

- di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di prendere atto di quanto stabilito con deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del

03.07.2024;
- di assumere un impegno di spesa di € 400,00.= a titolo di contributo economico massimo

erogabile  a sostegno del concerto di coro classico proveniente dalla Slovacchia che si svolgerà
in  piazza  della  repubblica  a  Montecatini  Val  di  Cecina  in  data  04.07.2024,  a  favore
dell’Associazione culturale e promozione sociale Cirillo e Metodio,  con sede legale in Podere
San Francesco, Volterra (PI), C.F. 90061970506;

- di imputare la spesa complessiva di euro 400,00.= al cap. 494000 del Bilancio di Previsione,
2024-2026;

- di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art.
Art. 26,  “Obblighi  di  pubblicazione degli  atti di  concessione di  sovvenzioni,  contributi” del
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

- di dare atto che l’erogazione della somma concessa “è subordinata”, alla presentazione, da
parte  del  beneficiario,  di  una  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio  dalla  quale risulti
l’effettivo svolgimento dell’attività  con l’indicazione  della  relativa spesa  sostenuta  e che il
beneficio  è  stato  utilizzato  nei  modi  e  per  le  finalità  per  cui  era  stato  concesso.  La
dichiarazione sarà corredata di:

 sintetica relazione illustrativa sull’esito dell’iniziativa o manifestazione attuata;
 rendiconto o consuntivo con indicazione delle varie voci di entrata, delle spese

sostenute e dell’eventuale disavanzo di spesa per gli interventi, le iniziative o le
manifestazioni singole od occasionali;

- di stabilire che ai fini della liquidazione del contributo concesso, l’Associazione dovrà produrre
        le dichiarazioni a consuntivo di cui al punto precedente.

D I S P O N E, inoltre

- La  trasmissione  di  copia  della  presente  determinazione,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva
competenza, ai seguenti uffici:
a) Ufficio Ragioneria;
b) Ufficio Segreteria;

-   Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
-   Di incaricare il responsabile del procedimento di verificare l’esecuzione degli adempimenti di cui

D. Lgs. N. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa.
Contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale della Toscana nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione e/o notifica ai sensi dell’art.
120 D.Lgs. 104/2010.
Il diritto di accesso agli atti può essere esercitato rivolgendosi all'Ufficio Relazioni con il Pubblico
–  Tel.  058831611  –  Fax.  058831615  –  E.mail:  info@comune.montecatini.pi.it –  Pec:
comune.montecatini.vdc@postacert.toscana.pi.

         

Il Responsabile
Area Tecnica

Francesco Auriemma

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

FRANCESCO AURIEMMA in data 04/07/2024



COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
Provincia di Pisa

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.116 del 04/07/2024

04/07/2024Data: Importo: 400,00

Oggetto: CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE E PROMOZIONE SOCIALE CIRILLO E METODIO PER CONCERTO DI
CORO CLASSICO IN DATA 04.07.2024. IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2024

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 5.000,00
0,00

400,00
400,00

4.600,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 5.000,00

0,00

400,00

400,00

Disponibilità residua: 4.600,00

Capitolo: 494000

Oggetto: SPESE PER SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI ESTIVE

Progetto:

BEATRICE ROSSI

BEATRICE ROSSIResp. servizio:

2024 483/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 483/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 483/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003892 - ASSOCIAZIONE CULTURALE E PROMOZIONE SOCIALE CIRILLO E METODIOBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 MONTECATINI VAL DI CECINA li, 04/07/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

Beatrice Rossi in data 08/07/2024


